
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 

Reitoria 

                                                       

1/6 

EDITAL RETIFICADOR 03/2024 VINCULADO AO EDITAL 077/2024, DE 14 DE JUNHO DE 2024. 

PROCESSO SELETIVO 2024/2 – PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM NÍVEL DE ESPECIALIZAÇÃO 

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL (UAB/IFMT) 

 

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.162 de 21 de maio de 2024, publicada no 

Diário Oficial da União (DOU) nº 98 de 22 de maio de 2024, seção 2, página 23, e de acordo com as 

disposições da legislação em vigor, torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital 077/2024, que contém as 

normas, as rotinas e os procedimentos que regem o Processo Seletivo dos Cursos de Pós-Graduação 

Lato Sensu na modalidade a distância, com ingresso no segundo semestre do ano letivo de 2024. 

 

1. RESOLVE: 

 

I - RETIFICAR, o item 3.1 do Edital 77/2024, conforme abaixo:  

 

ONDE SE LÊ:  

3.1 [...] Este edital oferta 635 (seiscentas e trinta e cinco) vagas [...] 

 

LEIA-SE:   

3.1 [...] Este edital oferta 925 (novecentas e vinte e cinco) vagas [...]  

 

II – RETIFICAR, o Quadro 2 do Edital 77/2024, conforme abaixo:  

 

ONDE SE LÊ:  

Quadro 2 – Indicação dos polos e distribuição das vagas dos cursos de Especialização. 

Cursos de Especialização 
Autorização  

de 
funcionamento 

Turno 

Distribuição das vagas 

Ações 
Afirmativas 

10% 

Servidores do 
IFMT 
10% 

Ampla 
Concorrência 

80% 
Total 

IFMT Campus Cuiabá - Cel. Octayde Jorge da Silva 

Polo de Apoio Presencial de Anápolis - GO 

Especialização em Educação 
Inclusiva com ênfase na 

Educação de Surdos 

Resolução 
CONSUP 

nº 75/2022 
EAD 2 2 21 25 

Polo de Apoio Presencial de Ariquemes – RO 

Especialização em Redes e 
Computação Distribuída 

Resolução 
CONSUP 

nº 86/2015 
EAD 2 2 21 25 

Polo de Apoio Presencial de Cáceres – MT 

Especialização em Educação 
Inclusiva com ênfase na 

Educação de Surdos 

Resolução 
CONSUP 

nº 75/2022 
EAD 2 2 21 25 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 

Reitoria 

                                                       

2/6 

Polo de Apoio Presencial de Cuiabá – MT 

Especialização em Educação 
Inclusiva com ênfase na 

Educação de Surdos 

Resolução 
CONSUP 

nº 65/2022 
EAD 2 2 21 25 

Especialização em Redes e 
Computação Distribuída 

Resolução 
CONSUP 

nº 86/2015 
EAD 3 3 24 30 

Polo de Apoio Presencial de Diamantino – MT 

Especialização em Educação 
Inclusiva com ênfase na 

Educação de Surdos 

Resolução 
CONSUP 

nº 75/2022 
EAD 2 2 21 25 

Polo de Apoio Presencial de Formosa – GO 

Especialização em Educação 
Inclusiva com ênfase na 

Educação de Surdos 

Resolução 
CONSUP 

nº 75/2022 
EAD 2 2 21 25 

Polo de Apoio Presencial de Goiás – GO 

Especialização em Educação 
Inclusiva com ênfase na 

Educação de Surdos 

Resolução 
CONSUP 

nº 75/2022 
EAD 2 2 21 25 

Polo de Apoio Presencial de Juara - MT 

Especialização em Educação 
Inclusiva com ênfase na 

Educação de Surdos 

Resolução 
CONSUP 

nº 75/2022 
EAD 2 2 21 25 

Polo de Apoio Presencial de Lucas do Rio Verde - MT 

Especialização em Educação 
Inclusiva com ênfase na 

Educação de Surdos 

Resolução 
CONSUP 

nº 75/2022 
EAD 2 2 21 25 

Polo de Apoio Presencial de Mineiros - GO 

Especialização em Redes e 
Computação Distribuída 

Resolução 
CONSUP 

nº 86/2015 
EAD 2 2 21 25 

Polo de Apoio Presencial de Nova Mamoré - RO 

Especialização em Educação 
Inclusiva com ênfase na 

Educação de Surdos 

Resolução 
CONSUP 

nº 75/2022 
EAD 2 2 21 25 

Polo de Apoio Presencial de Pontes e Lacerda - MT 

Especialização em Educação 
Inclusiva com ênfase na 

Educação de Surdos 

Resolução 
CONSUP 

nº 75/2022 
EAD 2 2 21 25 

Polo de Apoio Presencial de Planaltina -  GO 

Especialização em Educação 
Inclusiva com ênfase na 

Educação de Surdos 

Resolução 
CONSUP 

nº 75/2022 
EAD 2 2 21 25 

Especialização em Redes e 
Computação Distribuída 

Resolução 
CONSUP 

nº 86/2015 
EAD 2 2 21 25 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 

Reitoria 

                                                       

3/6 

Polo de Apoio Presencial de Porto Velho – RO 

Especialização em Redes e 
Computação Distribuída 

Resolução 
CONSUP 

nº 86/2015 
EAD 3 3 24 30 

Polo de Apoio Presencial de São Simão – GO 

Especialização em Educação 
Inclusiva com ênfase na 

Educação de Surdos 

Resolução 
CONSUP 

nº 75/2022 
EAD 2 2 21 25 

Polo de Apoio Presencial de Santo Antônio do Descoberto – GO 

Especialização em Educação 
Inclusiva com ênfase na 

Educação de Surdos 

Resolução 
CONSUP 

nº 75/2022 
EAD 2 2 21 25 

Especialização em Redes e 
Computação Distribuída 

Resolução 
CONSUP 

nº 86/2015 
EAD 2 2 21 25 

IFMT Campus Várzea Grande 

Polo de Apoio Presencial de Aripuanã – MT 

Especialização em Gestão 
Pública 

Resolução  
CONSUP 

nº 03/2017  
EAD 2 2 21 25 

Polo de Apoio Presencial de Canarana – MT 

Especialização em Gestão 
Pública 

Resolução  
CONSUP 

nº 03/2017 
EAD 2 2 21 25 

Polo de Apoio Presencial de Cuiabá - MT 

Especialização em Gestão 
Pública 

Resolução  
CONSUP 

nº 03/2017 
EAD 2 2 21 25 

Polo de Apoio Presencial de Primavera do Leste - MT 

Especialização em Gestão 
Pública 

Resolução  
CONSUP 

nº 03/2017 
EAD 2 2 21 25 

Polo de Apoio Presencial de Sapezal – MT 

Especialização em Gestão 
Pública 

Resolução  
CONSUP 

nº 03/2017 
EAD 2 2 21 25 

Polo de Apoio Presencial de Sorriso – MT 

Especialização em Gestão 
Pública 

Resolução  
CONSUP 

nº 03/2017 
EAD 2 2 21 25 

TOTAL DE VAGAS ➔➔➔ 635 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 

Reitoria 

                                                       

4/6 

LEIA-SE:   

Quadro 2 – Indicação dos polos e distribuição das vagas dos cursos de Especialização. 

Cursos de Especialização 
Autorização  

de 
funcionamento 

Turno 

Distribuição das vagas 

Ações 
Afirmativas 

10% 

Servidores do 
IFMT 
10% 

Ampla 
Concorrência 

80% 
Total 

Negro PcD 

IFMT Campus Cuiabá - Cel. Octayde Jorge da Silva 

Polo de Apoio Presencial de Anápolis - GO 

Especialização em Educação 
Inclusiva com ênfase na 

Educação de Surdos 

Resolução 
CONSUP 

nº 75/2022 
EAD 1 1 2 21 25 

Polo de Apoio Presencial de Ariquemes – RO 

Especialização em Redes e 
Computação Distribuída 

Resolução 
CONSUP 

nº 86/2015 
EAD 3 2 5 40 50 

Polo de Apoio Presencial de Cáceres – MT 

Especialização em Educação 
Inclusiva com ênfase na 

Educação de Surdos 

Resolução 
CONSUP 

nº 75/2022 
EAD 1 1 2 21 25 

Polo de Apoio Presencial de Cuiabá – MT 

Especialização em Educação 
Inclusiva com ênfase na 

Educação de Surdos 

Resolução 
CONSUP 

nº 65/2022 
EAD 1 1 2 21 25 

Especialização em Redes e 
Computação Distribuída 

Resolução 
CONSUP 

nº 86/2015 
EAD 3 2 5 40 50 

Polo de Apoio Presencial de Diamantino – MT 

Especialização em Educação 
Inclusiva com ênfase na 

Educação de Surdos 

Resolução 
CONSUP 

nº 75/2022 
EAD 1 1 2 21 25 

Polo de Apoio Presencial de Formosa – GO 

Especialização em Educação 
Inclusiva com ênfase na 

Educação de Surdos 

Resolução 
CONSUP 

nº 75/2022 
EAD 1 1 2 21 25 

Polo de Apoio Presencial de Goiás – GO 

Especialização em Educação 
Inclusiva com ênfase na 

Educação de Surdos 

Resolução 
CONSUP 

nº 75/2022 
EAD 1 1 2 21 25 

Polo de Apoio Presencial de Juara - MT 

Especialização em Educação 
Inclusiva com ênfase na 

Educação de Surdos 

Resolução 
CONSUP 

nº 75/2022 
EAD 1 1 2 21 25 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 

Reitoria 

                                                       

5/6 

Polo de Apoio Presencial de Lucas do Rio Verde - MT 

Especialização em Educação 
Inclusiva com ênfase na 

Educação de Surdos 

Resolução 
CONSUP 

nº 75/2022 
EAD 1 1 2 21 25 

Polo de Apoio Presencial de Mineiros - GO 

Especialização em Redes e 
Computação Distribuída 

Resolução 
CONSUP 

nº 86/2015 
EAD 3 2 5 40 50 

Polo de Apoio Presencial de Nova Mamoré - RO 

Especialização em Educação 
Inclusiva com ênfase na 

Educação de Surdos 

Resolução 
CONSUP 

nº 75/2022 
EAD 1 1 2 21 25 

Polo de Apoio Presencial de Pontes e Lacerda - MT 

Especialização em Educação 
Inclusiva com ênfase na 

Educação de Surdos 

Resolução 
CONSUP 

nº 75/2022 
EAD 1 1 2 21 25 

Polo de Apoio Presencial de Planaltina -  GO 

Especialização em Educação 
Inclusiva com ênfase na 

Educação de Surdos 

Resolução 
CONSUP 

nº 75/2022 
EAD 1 1 2 21 25 

Especialização em Redes e 
Computação Distribuída 

Resolução 
CONSUP 

nº 86/2015 
EAD 3 2 5 40 50 

Polo de Apoio Presencial de Porto Velho – RO 

Especialização em Redes e 
Computação Distribuída 

Resolução 
CONSUP 

nº 86/2015 
EAD 3 2 5 40 50 

Polo de Apoio Presencial de São Simão – GO 

Especialização em Educação 
Inclusiva com ênfase na 

Educação de Surdos 

Resolução 
CONSUP 

nº 75/2022 
EAD 1 1 2 21 25 

Polo de Apoio Presencial de Santo Antônio do Descoberto – GO 

Especialização em Educação 
Inclusiva com ênfase na 

Educação de Surdos 

Resolução 
CONSUP 

nº 75/2022 
EAD 1 1 2 21 25 

Especialização em Redes e 
Computação Distribuída 

Resolução 
CONSUP 

nº 86/2015 
EAD 3 2 5 40 50 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 

Reitoria 

                                                       

6/6 

IFMT Campus Várzea Grande 

Polo de Apoio Presencial de Aripuanã – MT 

Especialização em Gestão 
Pública 

Resolução  
CONSUP 

nº 03/2017  
EAD 3 2 5 40 50 

Polo de Apoio Presencial de Canarana – MT 

Especialização em Gestão 
Pública 

Resolução  
CONSUP 

nº 03/2017 
EAD 3 2 5 40 50 

Polo de Apoio Presencial de Cuiabá - MT 

Especialização em Gestão 
Pública 

Resolução  
CONSUP 

nº 03/2017 
EAD 3 2 5 40 50 

Polo de Apoio Presencial de Primavera do Leste - MT 

Especialização em Gestão 
Pública 

Resolução  
CONSUP 

nº 03/2017 
EAD 3 2 5 40 50 

Polo de Apoio Presencial de Sapezal – MT 

Especialização em Gestão 
Pública 

Resolução  
CONSUP 

nº 03/2017 
EAD 3 2 5 40 50 

Polo de Apoio Presencial de Sorriso – MT  

Especialização em Gestão 
Pública 

Resolução  
CONSUP 

nº 03/2017 
EAD 3 2 5 40 50 

TOTAL DE VAGAS ➔➔➔ 925 

 

2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

2.1 Ficam mantidas todas as demais condições estabelecidas no Edital 077/2024. 

2.2 Este edital entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.  

 

 

Cuiabá/MT, 25 de julho de 2024. 

 

 

 
Gilcelio Luiz Peres 

Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso  

Portaria nº 1.162/2024, de 21 de maio de 2024. 


